VARIORUM NOTÆ.

quorum per ordinem agant. Romanæ Ecclesie diaconi, multitudo facti clericorum. Nam utique et altare portarent et vase ejus, et aquam in manus funderent sacerdoti, sicut videmus per omnes Ecclesias. In Vita S. Marcelli auctore Fortunato apud Surium, 4 Novembr., subdiaconale ministerium esse dicitur, aquam episcopo manibus ablundia offerre. Cor. (35) Ἰάκωβος. In Viad. scholium hoc additur in hæc verba: Ἰάκωβος ὁ τοῦ Ζεβεδαίου, ἀδελφὸς Ἰωάννου, ἐκλήρου ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ τὸ εὐαγγέλιον, ἀνηρέθη μαχαίρᾳ ὑπὸ Ἡρώδου τοῦ τετραρρχοῦ, καὶ κείται ἐν Καισαρείᾳ. CLER.

(36) Οἱ τὴν πρώτην εὐχόμενοι προέλθετε. Intelligi debent preces eorum, qui mysteriis adesse non sinuntur. Nam si accipere velis de oratione fidelium mox præcedente, ut sumitur capite 35 προσέλθετε legendum tibi erit, accedite: quia munera offerrebantur coram fidelibus. Cor. ?

(37) Ριπίδιον. Abstinebo inutili expositione et citatione erga consuetudinem a non paucis descriptam, a plurimis memoratam, ut Græcis familiarem, ita Latinis non omnino ignotam: contentus adduxisse duo loca, Latinum unum, quo cum illo Hildeberti conjungatur, alterum Græcum, quia obscurus, a docto interprete minus bene conversus, atque in mendo cubans, ope nostra indiget. Igitur in Consuetudinibus monasterii Cluniacensis lib. II, cap. 30, Spicilegii Acheriani. tom. IV, p. 142, scriptum habetur: Unus autem ministrorum, qui semper duo debent esse, stans cum stabello prope sacerdotem, ex quo muscarum infestatio exurgere incipit, donec finitur, eas arcere a sacrificio, et ab altari, seu ab ipso sacerdote non negligit. In Chronico autem quod Alexandrinum vocant, p. 802: Ἐπὶ Σεργίου πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως ἐπινοήθη ψάλλε-

C σθαι μετὰ τὸ μεταλαβεῖν πάντας τῶν ἁγίων μυστηρίων, ἐν τῷ μέλλειν τοὺς κληρικοὺς ἐπὶ τὸ σκευοφυλάκιον ἀποκαθιστάσαι τὰ τίμια ριπίδια, δισκάρια, καὶ ποτήρια, καὶ ἄλλα ἱερὰ σκεῦη, μετὰ τὸ ἐκ τῶν παρὰ τροπέων καὶ τὴν διάδοσιν ἀποτεθῆναι πάντα εἰς τὴν ἁγίαν τράπεζαν, καὶ φάσθηναι τὸν τελευταῖον στίχον τοῦ κοινωνικοῦ. Λέγεται καὶ τοῦτο τὸ τροπέριον Πηρωθῆτω τὸ στόμα ἡμῶν ἰνέσεως, Κύριε, ὅπως ἀνυμνήσωμεν τὴν δόξαν σου, ὅτι ἤξιώσας ἁγίων σου ματαχεῖν μυστηρίων. Τῆρσον ἡμᾶς ἐν τῷ σὺ ἁγιασμένῳ ἅλῃ τὴν ἡμέραν μελετώντας τὴν δικαιοσύνην σου. Ἀλληλουῖα. Legendum videtur, ἐκ τῶν παρατραπέζων καὶ τὴν διάδοσιν ἀποτεθῆναι καὶ πάντα, μὴ λέγεται δὲ τοῦτο. Ac vertendum: Sub Sergio patriarcha Constantinopolitano institutum est psallere, postquam a conciliis sancta mysteria percepta sunt, cum per clericos in sacrarium referenda sunt veneranda stabella, disci, calices, aliaque sacra vasa, postquam a mensulis et distributionis reliquiis, a omnia in sacram mensam sunt reposita, atque ultimis communionis versus cantatus fuit. Dicitur autem hoc troparium seu modulus: Impleatur os nostrum laude, Domine, ut celebremus gloriam tuam, quia nos participes facere sanctorum tuorum mysteriorum dignatus es. Serva nos in tua sanctificatione toto die meditates justitiam tuam. Alleluia. Παροτρύπεσον ἡμᾶς ἐν τῷ ἁγίῳ τροπέριῳ. Interdum enim non unum calicem adhibebant Græci sacrum celebrantes. Id.